
 

 

 

Albo  on-

line  

                                                                                                                             Amministrazione 

trasparente  

                                                                                                                                          Sito Web 

dell’Istituto 
 Registro elettronico (bacheca) 

AGLI ATTI 

 

CUP: B84D22003490006 

Codice progetto: M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione 

digitale del personale scolastico-Codice aviso-M4C1I2.1-2022-941 

 

OGGETTO:  DECRETO INDIVIDUAZIONE ESPERTO FORMATORE- Progetti in essere del 

PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 

dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

AVVISO UNICO  

per procedura rivolta - (in ordine di priorità nell'assegnazione dell'incarico) - a: 

Personale Interno 

Personale di altre Istituzioni Scolastiche 

Personale di altre Amministrazioni Pubbliche  

Personale esterno alla P.A. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, 

l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti 





 

 

pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»;  

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 

7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 

29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge del 6 

agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 

delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustiziai» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione 

europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in 

particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 

quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 

pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni 

in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei 

CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 

modalità, le tempistichee gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica 

e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone 

e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel 

Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 



 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 

«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 

semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante 

«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui 

all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 

2018; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 del 2 

agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR)-- Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti 

PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato – 

n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, 

comma 1 del decreto- legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTO l’Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR. 
VISTO che il citato decreto prevede che ciascuna istituzione scolastica sia beneficiaria di una 
somma di euro 2.000,00 (duemila/00) per il potenziamento dell’innovazione didattica e digitale nelle 
scuole attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali, finalizzate alla formazione del 
personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica, per 
garantire il raggiungimento dei target e dei milestone dell’investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU. 

VISTA la nota del MIM – Unità di Missione per il PNRR - prot. n. AOOGABMI/91698 del 31 

ottobre 2022 per l’invio del progetto per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024; 

VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto da parte del MIM – Unità di Missione 

per il PNRR - prot. AOOGABMI/24917 del 27 febbraio 2023; 

VISTA la nota dell’USR Puglia - prot. n. 7690 del 06 marzo 2023 di autorizzazione all’attuazione 

del progetto; 

VISTA la delibera n° 35 con cui il Consiglio di Istituto del 19 gennaio 2023 ha approvato il 

Programma Annuale 2023 

VISTA la delibera n° 7 del 1° settembre 2023, con cui il Collegio Docenti  approva le proposte 

formative riguardanti l’innovazione digitale da svolgersi durante l’anno 2023-2024; 

VISTA la delibera n° 16 del Consiglio d’Istituto del 03/10/2023  con cui vengono approvate le 

proposte formative riguardanti l’innovazione digitale 

VISTA l’acquisizione nel bilancio 2023 della somma di euro 2000, variazione N. 19/2022  PROT. 

212/VI-1 DEL 12/01/2023; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto, di avvalersi della professionalità di 



 

 

docenti, in possesso di idonei requisiti, per una durata pari alla durata del progetto fino al 31 

dicembre 2024, salvo proroghe disposte dall’Unità di Missione PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento Dirigente Scolastico prof.ssa Lucia Portolano che risulta pienamente idonea a 

ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 

parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il dirigente scolastico ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 

di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO il P.A. 2024 approvato con del. N° 32 del 22/01/2024; 

VISTO l’Avviso Unico agli atti con Prot. N° 1178/VII del 16/02/2024; 

CONSIDERATO che non sono pervenute candidature da personale interno alla scuola; 

VISTO che è pervenuta una sola candidature da personale interno ad altra scuola nella persona del 

prof. Pappaianni Giuseppe; 

VISTO che ricorrono le condizioni previste dall’art. 4 dell’Avviso di cui all’oggetto “In presenza di 

una sola candidatura, in presenza di tutti i requisiti richiesti dal presente bando, si procederà 

all’immediato affidamento dell’incarico”; 

CONSIDERATO che il prof. Pappaianni Giuseppe possiede i requisiti e le competenze richieste 

dall’avviso; 

VALUTATO il Curriculum Vitae del prof. Pappaianni Giuseppe; 

VALUTATO il progetto presentato perfettamente coerente con le esigenze del personale scolastico 

destinatario del percorso di formazione 

 

 

DECRETA 

 
Il prof. Pappaianni Giuseppe, esperto in didattica innovativa con le nuove tecnologie e con 

esperienza documentata nelle scuole del primo e del secondo ciclo, è individuato in qualità di 

formatore presso l’Istituto Comprensivo Sant’Elia-Commenda di Brindisi. 

 

    Al presente decreto segue lettera di incarico che avrà inizio dalla data di sottoscrizione del    

    contratto  e terminerà il  31/12/2024, data di conclusione del progetto. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Lucia Portolano 

Firmato digitalmente 
 

   


		2024-03-06T06:41:28+0100
	LUCIA PORTOLANO




